
RE\895654CS.doc PE483.206v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

12. 3. 2012 B7-0154/2012

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

o diskriminačních internetových stránkách a vládních reakcích 
(2012/2554(RSP))

Manfred Weber, Marian-Jean Marinescu, Simon Busuttil, 
Theodor Dumitru Stolojan, Andrey Kovatchev, Sebastian Valentin Bodu, 
Arkadiusz Tomasz Bratkowski, Iliana Ivanova, Lena Kolarska-Bobińska, 
Mariya Nedelcheva, Jacek Protasiewicz, Csaba Sógor, Tadeusz Zwiefka, 
Joanna Katarzyna Skrzydlewska
za skupinu PPE



PE483.206v01-00 2/4 RE\895654CS.doc

CS

B7-0154/2012

Usnesení Evropského parlamentu o diskriminačních internetových stránkách a vládních 
reakcích (2012/2554(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Listinu základních práv Evropské unie, zejména na rovnost všech občanů, 
jak stanoví článek 1, zásadu nediskriminace zakotvenou v článku 21 a právo na volný 
pohyb a pobyt v souladu s článkem 45,

– s ohledem na články 2 a 3 Smlouvy o Evropské unii, v níž jsou zakotvena základní práva 
a zásady Evropské unie, včetně zásady zákazu diskriminace a práva na volný pohyb,

– s ohledem na článek 18 Smlouvy o fungování Evropské unie, jenž zakazuje diskriminaci 
na základě státní příslušnosti,

– s ohledem na otevřený dopis velvyslanců deseti členských států EU (Bulharska, České 
republiky, Estonska, Litvy, Lotyšska, Polska, Rumunska, Slovenska, Slovinska 
a Maďarska) ze dne 13. února 2012 adresovaný Nizozemskému království, 

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 8. února 2012 zahájila nizozemská extrémně pravicová Strana 
pro svobodu (PVV/Partij voor de Vrijheid) pod vedením Geerta Wilderse provoz 
internetové stránky, na níž mají nizozemští státní příslušníci možnost podávat anonymní 
stížnosti o problémech údajně zapříčiněných občany členských států střední a východní 
Evropy, kteří v Nizozemsku žijí a pracují (Meldpunt Midden en Oost Europeanen); 

B. vzhledem k tomu, že velvyslanci deseti zemí střední a východní Evropy v Nizozemsku se 
důrazně vyslovili proti této internetové stránce a uvedli, že „přispívá k negativnímu 
vnímání určité skupiny občanů EU uvnitř nizozemské společnosti“;

C. vzhledem k tomu, že potírání diskriminace, včetně diskriminace na základě státní 
příslušnosti, je jednou ze základních zásad EU, zakotvených ve Smlouvách;

D. vzhledem k tomu, že veřejné podněcování k diskriminaci na základě rasy, náboženského 
vyznání, státní příslušnosti či etnického původu, k násilí nebo rasové nenávisti představuje 
porušení základních právních předpisů EU, a podle trestního práva členských států tudíž 
podléhá trestním sankcím;

E. vzhledem k právu občanů EU na svobodu projevu a svobodu tisku a sdělovacích 
prostředků, které patří mezi základní práva Evropské unie, jež musí být členskými státy 
dodržována, pouze pokud to není na úkor základních práv jiných občanů; 

F. vzhledem k tomu, že neoprávněné podněcování k diskriminaci a xenofobii se může stát 
skutečným problémem, pokud jde o vztahy mezi členskými státy, zejména mezi 
občanskou společností členských států střední a východní Evropy a občanskou společností 



RE\895654CS.doc 3/4 PE483.206v01-00

CS

Nizozemska;

G. vzhledem k vystavení občanů střední a východní Evropy projevům fyzického násilí 
a jiného druhu pronásledování;

H. vzhledem k tomu, že podle posledních studií vypracovaných na Erasmově univerzitě 
v Rotterdamu1 migrující pracovníci ze zemí střední a východní Evropy významně 
přispívají k ekonomickému růstu Nizozemska a podpoře jeho trhu práce;

I. vzhledem k tomu, že míra prosazování evropské integrace v rámci politiky nizozemské 
vlády za poslední roky výrazně poklesla, o čemž svědčí postoj současné nizozemské vlády 
k otázkám rozšiřování schengenského prostoru, uvolňování vízového režimu a otevírání 
trhů práce;

J. vzhledem k tomu, že vláda nizozemského předsedy vlády Rutteho je v nizozemském 
parlamentu podporována Stranou pro svobodu (PVV); vzhledem k tomu, že Mark Rutte 
tento projev zjevné diskriminační a xenofobní povahy veřejně neodsoudil a že doposud 
nebyla přijata žádná opatření k řešení tohoto problému; 

1. vyjadřuje své rozhořčení nad zřízením a spravováním internetové stránky, která je 
otevřeně diskriminační, vybízí k diskriminačním a xenofobním projevům a je v rozporu se 
základními hodnotami EU;

2. vyjadřuje hluboké znepokojení nad skutečností, že internetová stránka Strany pro svobodu 
(PVV) by mohla vést k vytvoření vlivného precedentu a vzbuzovat nesnášenlivost mezi 
občany EU různých národností;

3. naléhavě vyzývá předsedu vlády Rutteho a všechny ostatní holandské politické činitele, 
aby se od této odsouzeníhodné iniciativy distancovali; 

4. naléhavě vyzývá nizozemskou vládu, aby přehodnotila svou toleranci vůči politice Strany 
pro svobodu, jež je v rozporu se základními hodnotami EU; 

5. zdůrazňuje, že zřízení a spravování internetové stránky Strany pro svobodu podléhá 
nizozemskému právu, a proto vyzývá nizozemské donucovací orgány, aby okamžitě 
podnikly kroky, jež by zamezily podpoře diskriminačních projevů na této internetové 
stránce;

6. nesouhlasí s výroky učiněnými na této internetové stránce, mezi něž patří obviňování 
občanů členských států střední a východní Evropy, že berou práci místní pracovní síle; 
zdůrazňuje, že ve skutečnosti bulharští a rumunští pracovníci dosud nemají přístup na 
nizozemský trh práce; 

7. vyzývá Komisi, aby učinila vše, co je v jejích silách, k zastavení šíření xenofobních 
postojů, jako jsou ty, jež jsou vyjádřeny na této internetové stránce;

8. vyzývá všechny orgány EU a všechny členské státy, aby se aktivně zapojily do boje proti 

1 Arbeidsmigranten uit Polen, Roemenie en Bulgarije in Den Haag. Sociale leefsituatie, arbeidpositie en 
toekomstperspectief, Prof. Gotfried Engbersen, Afdeling Sociologie Universiteit Rotterdam.



PE483.206v01-00 4/4 RE\895654CS.doc

CS

extremismu a xenofobii v celé EU, neboť se jedná o projevy, které podrývají samotné 
základy a nejdůležitější zásady, na nichž je Evropská unie postavena; 

9. navrhuje zahájit otevřený a řádný dialog mezi orgány EU, vládami členských států 
a občanskou společností o sociálních, politických a hospodářských výzvách vyplývajících 
z migrace uvnitř EU;

10. vyzývá nizozemskou vládu, aby urychleně odpověděla na dopisy, které jí zaslala Komise 
ohledně plánovaných právních předpisů, jež by mohly být v rozporu se směrnicí 
2004/38/ES o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat 
a pobývat na území členských států;

11. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení předsedovi Evropské rady, Radě, 
Komisi a parlamentům a vládám členských států.


